BAH]A ' PODER LEGISLATIVO. 20 DE NOVEMBRO DE 2018 ' ANO VIII ' N' 01332

a , doto rro
a

I

a

cf a

l. à ,{ ;
r',4 ffi i*
§ Glt-Pf{r

q-*-,

o

MUNICíplO
ANO 20í 8 cÂueRa MUNIcIPAL DE cR rsópor-r$ .BA

' '.i. . .:.r.. .itj,,.. .r..

.Bát.-!â't@o@

. :' ...,:. .... . .: .

'ã

DECRETO LEGTSLATIVO 1{' OO3/20í 8

IPAL DE

EsTADo DA BAHiÂ Eh

Í

Áruálizêçáo drána do s slêmá

cÂMÂeA MUNtc

cRr50POUS
Presidenle: Froncisco Evondro Monlolvóo dos Sonlos

I o Secretorio(o): Ano Cloudio Mouro Molos

Editor: Ass. de Comunicoçõo CM Crisópolis - BA

Leid o Diório Oll.lol do
l/lunicipio no lnletnêl

ACESSE
wrww. indop. org- br

nyaqr.eáÉffiià-üigilf,q{}CaÍClailffi-fihr.eirs+graOzr.6moÍiúFoü.€yahôo.@oú( êirp.4g.4so'r0oo cíi6riFolk- Ba

,

Sislêmo GêdJNDAP Cen,i@çáô Auto6áuca !cP-BRÁSlL
cM cR sÓPoLls / B^ oor,,l2a1ô

Srle w {hdaD crg t'r

I

';. i,i

âtos;

Essa

pessoa.- física ou

..-5.- Diario\\oficiol do
a

MUNICIPIO
ANO 20í8. BAHIA .PODER LEGISLATIVO

20 DE NOVEMBRO DE 20íB' ANO VIII ' N" 01332

cÂMARA MUNIcIPAL De cnlsÓpot-ts-aa

ESTADO DA BAHIÁ

cÂumne MUNICIPAL DE cRISoPoLIS
Trarisparirrcia e Ci<latlanra

Dispõe sobre as «rnus da Prefeitura Muni-
cipal de Crisópolis, Estado da Bahia, relati-

vas ao exercício linanceilo de 2016.

FRANCISCO EVANDRO IVIONTALVÃO DOS SANTOS.

Presidente da Câmara Municipal de Crisópolis, no uso das suas atribuiçôes legais'

á"i".ia". nos termos dos ^i.lt
.lO di Constituição Federal; art. 56 da Lei n'

iO[TOO'
^..

37, Inciso V e an. 53 da Lei Orgàrica \4unicipal; art 20' lnciso Il'
letr-a "m":

CONSIDBIIANDO a peíinência da análise técnica promo-

vida pelo Tribunai de Contas dos Municípios, através do-P-alecer Prévio do Pedido

a.'n!.o*ú".aao telativo ao Processo TCM n"' 07433e17' com os elementos

que integam o pÍestação de contas apresentada;

CONSIDX,R.AI\-D0 que as contas referentes ao exercício fi-

nanceiro de 2016 tbram apÍesentadas em descumpr imento das no-rmas constitucj-

onais e legais, com destÀque para o desapreço aos prinoÍpios fundamentais de

contabilid;de aceitos na área da adminisÍração p(Lblica;

CONSIDT-RAND0 a falta de cumprinento na forma e nos

prazos da lei, para a execução de medida de redução do lnontante dâ despesa total

;;;;;;;; ó" "-cedcu
á I irnite nráxitno prescrito no art 20' III' b' da Lei Com-

plenentar no 101i00;

CONSIDXITANDO a inobservância ao disposto no att' 42 da

Lei de Respor:sabilidade Fiscal. (deixando restos a pagar para a gestio subse-

quente);

COI|ISIDERANDO o descumprimento de decisões a eriores

do Egrégio Tribunal tle Contas dos Municipios qr'ranto.a restittlição à conta espe-

cificado!-L;I\IDEB,comrecuÍsospirblicosmunicipais'daimponânciade
R$361.490,03 (tre7-entos e sessenta e um mil, quatlocentos c noventa e um Íeats

*. itei aant"uoaj,.elaciottada a rlespesas glosadas em exercícios finàncciros ante-

riores;

DECRETO LEGISLATIVO N" OO3/2018

RuÍ Df ZéLn Almtidr, s/r" - Ceotro -CEP,4E 48G0
cPNJ ló 11!.4?4'0001'27

00 - CrirópolirBn

Rua DrZ&ÍárAtiriraüaS& &i{J ,te ,f:2..a24 n@j-27 .teí0otJi75-s944097í. ;m!Írsopolis@yahoo,eom.br eep-48.480-0oo Cíisopolis- Ba

Ârlarzãçâo diár ã dÔ srslems Sistemo Gêd-INDAP Ceí lcãçáo Aulomál'cã lcP'gRAsi
aÀr cRrsôPoLrs I BÀ Dc./ 20r4

Srle'wíE!.dê ) orr Lr

'.
.,..

oiario\Oflciol do

MUNICIPIO
ANO 2018 . BAHIA . PODÊR LEGISLAÍIVO

20 DE NOVEI\4BRO DE 20í8. ANO Vlll ' N" 01332

cÂMARA MUNtclPAL oe cntsópoLts-BA

;

ESTADO DÀ I'ÁIIA
cÂuenrr MUNTCTPAL ue cp.rsópous

. Transporência e Cidadania

CONSIDERAIIDO a na{.ureza das irregularidades ê, levarrdo-
se em consideração que as falhas e omissões apuradas são suficientes pam desvir-
tuar os resultados gerais apresentados na PÍgstação de Contas.

Faço saber que a Câtnara Municipal de Crisópolis aprovou e
eu pr-omulgo o seguinre Decre1o Legislativo:

Art. I " - Ficam rejeitadas as contas do EXERCICIO Fl-
NANCEIRO DE, 2016, de responsabilidade do gestor EDINAL ALVES DA
COSTA.

Art.2'- Este Decreto Legislâtivo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

Plenário Delfino Nicoiau dos Santos, l9 de novernbro de 201 L

F ta o dos Santos

ente

Run Dr' z(li, Àtrrcidâ. s,h" - CcDtro -C 8P..18,48G0(X) - Crrsópolisar
cPN.t 16.132.471-000t-2?

Rtia S.r,Zél,a:i{ÍÉLtE gôf .;.1§-1ZZ.arutW1:2i Íé1lJofl75-99440971. ci1icÍ.isàpirls@yakio,@m,br cep.48.480-Oo0 crisóDolis- Ba

Âiuál,zêÉo dÉna do s,siema Sistemo Ged-INDAP (ie,Á.ãçáoAulôÉá1,.â Cf -e''
c[i cRrsÔPoLl:- / B^ J.).

S e'knwr.oar.